România și străinătate:
Pe an 36 fr., pe șase luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O serie garmond 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

Nr. 243.

Duminică 16 (28) Decembrie

1884.

## Brașov, 15 (27) Decembrie

Mare senzațiune a produs în Paris și în totă Franța următoarea știre ce a adus-o ziarul „Figaro“ Duminică trecută:

„Bismarck vine la Paris. Această călătorie nu ne surprinde, ea este încoronarea înțelegerii între Franța și Germania și o urmare a conferinței din Berlin, care a fost convocată de ambele puteri continentale.